
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 372 

Data del provvedimento 25-10-2023 

Oggetto Convenzione con soggetti privati 

Contenuto  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E SCHEMA CONVENZIONE- 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI 
UNO O PIÙ SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA 
COPROGETTAZIONE E ALLA GESTIONE IN PARTENARIATO PER L’ATTIVITÀ 
DI MAPPATURA DEI SOGGETTI PRESENTI PRESSO LA PARROCCHIA DI 
VICOFARO E ALLA DEFINIZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI AL 
DECONGESTIONAMENTO DELL’EMERGENZA TERRITORIALE. 

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 5 PROGETTO ESECUTIVO E BUDGET 

B 14 SCHEMA  CONVENZIONE 

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 – 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto  

 
Contenuto APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E SCHEMA CONVENZIONE- 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI 
UNO O PIÙ SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA 
COPROGETTAZIONE E ALLA GESTIONE IN PARTENARIATO PER 
L’ATTIVITÀ DI MAPPATURA DEI SOGGETTI PRESENTI PRESSO LA 
PARROCCHIA DI VICOFARO E ALLA DEFINIZIONE DI INTERVENTI 
FINALIZZATI AL DECONGESTIONAMENTO DELL’EMERGENZA 
TERRITORIALE. 

 
 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero 

 Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

 

Allegati Atto  

 Allegato N° di pag. Oggetto 

 A 5 PROGETTO ESECUTIVO E BUDGET 

 B 14 SCHEMA CONVENZIONE 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 – 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE   

 
Premesso che: 
• la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
• a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute 
Pistoiese; 

• il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda 
USL n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 
Pistoiese, come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 
1; 

• con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto 
il Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto 
della Società della Salute Pistoiese; 
 
 
Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il 
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

 
Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati 
i componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura AS/400 di Pistoia che 
ne ha compromesso definitivamente la funzionalità e di cui è stato preso atto con deliberazione 
dell’Assemblea dei Soci n. 27 del 21/10/2022; 
 
Considerato che, a causa dell’evento sopra citato, la Sds Pistoiese non ha a disposizione un software di 
registrazioni dei dati di contabilità e ciò comporta l’impossibilità di esprimere un parere in merito alla 
regolarità contabile del presente atto amministrativo; 
 
Richiamata la delibera dell’assemblea dei soci n.30 del 21-12-2022 "APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023 E PLURIENNALE 2023-2025”; 
 
 
 
 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 – 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
 
Richiamata la determinazione del Direttore n° 228 del 21-08-2023 con cui si è avviato il procedimento 
finalizzato all’individuazione di uno o più soggetti del Terzo Settore disponibili alla coprogettazione e alla 
gestione in partenariato per l’attività di mappatura dei soggetti presenti presso la parrocchia di Vicofaro e 
alla definizione di interventi finalizzati al decongestionamento dell’emergenza territoriale; 
 
Richiamata la determinazione n° 278 del 08-09-2023 con cui si è nominato il nucleo di valutazione della 
proposta progettuale pervenuta a questo Ente entro il termine del 06-09-2023 come riportato sull’avviso 
pubblicato nella sezione Bandi del sito della Società della Salute Pistoiese, nomina avvenuta in linea con il 
decreto n. 72/2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali. 
 
Richiamata la determinazione n° 285 del 12-09-2023 con cui si è approvato il verbale di valutazione della 
proposta progettuale presentata a questo Ente entro il termine del 06-09-2023 come riportato sull’avviso 
pubblicato nella sezione Bandi del sito della Società della Salute Pistoiese da: 
 

- CO&SO Consorzio per la cooperazione e la solidarietà (C.F. 04876970486) – Capofila con esecutori: 

- Intrecci cooperativa sociale (C.F. 009955204759 

- Gruppo Incontro Società Cooperativa Sociale (C.F 01576110470) 

- ARCI Madiba APS Onlus (C.F. 90052710473) - Mandante 

- Associazione degli Studi Giuridici per l’Immigrazione ASGI APS (C.F. 97086880156) -Mandante 

Con il sostegno espresso attraverso la presentazione di lettere di adesione di: 

- Caritas Diocesana di Pistoia (C.F 90006240478) 

- Medici per i diritti umani ETS (C.F 97328850587) 

 
Preso atto dei lavori dei tavoli di coprogettazione svolti in data 15 settembre 2023, 20 settembre 2023 e 13 
ottobre 2023 presso la sede della Società della Salute Pistoiese, i cui verbali sono conservati presso gli uffici 
della Sds Pistoiese. 
 
Considerato che a seguito dei lavori di coprogettazione è stato definito il progetto esecutivo per lo 
svolgimento delle attività di cui trattasi allegato al presente provvedimento (allegato A) 
 
Preso atto dello schema di Convenzione allegato al presente provvedimento (allegato B) 
 
Evidenziato inoltre che all'emanazione del suddetto provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase 
decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 
62/2013 nonché di quanto evidenziato dal Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 2023-2025 della 
Società della Salute Pistoiese” n° atto 2 del 25-01-2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 – 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs. 267/2000; 
 
In considerazione di quanto sopra trascritto, 

 
                                                                      DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 
  
1) Di prendere atto del progetto esecutivo elaborato a seguito dei lavori del tavolo di coprogettazione  
(allegato A) le cui azioni verranno svolte dal partenariato costituito da: 

               -CO&SO Consorzio per la cooperazione e la solidarietà (C.F. 04876970486) 
               -ARCI Madiba APS Onlus (C.F. 90052710473) 
               -Associazione degli Studi Giuridici per l’Immigrazione ASGI APS (C.F. 97086880156) 

 
2) di approvare i seguenti allegati: 

a. Progettazione esecutiva e budget (allegato A); 
b. Schema di accordo di collaborazione per le attività di mappatura dei soggetti presenti presso la 

parrocchia di Vicofaro e alla definizione di interventi finalizzati al decongestionamento 
dell’emergenza territoriale (allegato B); 

 
3) di prevedere come durata dell’accordo il periodo dal 16 ottobre 2023 – 31 gennaio 2024, salvo proroghe; 
 
4) di prevedere l’inizio delle attività in via d’urgenza a partire dal 16 ottobre 2023 anche in assenza di stipula 
dell’accordo; 
 
5) Di pubblicare il presente atto sul sito della Società della Salute Pistoiese 
 
 
 

      
 

   F.to IL DIRETTORE    
   (Silvia Mantero) 

 
 
 



Progettazione Esecutiva

AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

finalizzata all’individuazione di uno o più soggetti del Terzo Settore 

disponibili alla coprogettazione e alla gestione in partenariato per 

l’attività di mappatura dei soggetti presenti presso la parrocchia di 

Vicofaro e alla definizione di interventi finalizzati al 

decongestionamento dell’emergenza territoriale



Destinatari e Obiettivi del servizio

Destinatari
 Soggetti ospitati all’interno dei locali

della parrocchia di Vicofaro: uomini,
donne, nuclei familiari

 Soggetti frequentanti i locali della
parrocchia di Vicofaro anche se non
effettivamente ospitati.

Durata
Le attività sono previste con termine 31
gennaio 2024, ferma restando la
possibilità di rimodulare in base
all’attività in relazione ai bisogni
emersi, le azioni/ore erogate che
saranno monitorate in esecuzione del
progetto.

Obiettivi
 Individuazione, valutazione e presa

in carico delle situazioni di disagio e
dei bisogni delle persone ospitate o
frequentanti i locali delle parrocchie

 Creazione di una collaborazione
sinergica con gli operatori e
volontari già operanti all’interno
delle parrocchie (Sportello legale
Vicofaro, Ambulatorio Solidale)

 Predisposizione di soluzioni di
uscita/autonomia (lavorativa e/o
abitativa) in collaborazione con i
servizi territoriali e la rete di
riferimento (servizi socio-sanitari
territoriali, rete SAI, CAS,
ricongiungimenti, rimpatri)



Modalità operative e attività di progetto

Organizzazione della presenza
dell’Equipe di progetto in momenti
strategici della giornata, cioè,
concomitanti sia con la presenza
della maggioranza degli ospiti, sia
dei servizi già attivi presso la
parrocchia (Sportello Legale e
Ambulatorio Solidale), per favorire
l’engagement dei potenziali
destinatari

1. Presenza presso la 
parrocchia

Condivisione delle informazioni già in
possesso ai servizi attivi presso la
parrocchia, accompagnamento di
questi ultimi nella conoscenza dei
soggetti destinatari da parte degli
operatori di progetto, condivisione
di strumenti operativi per la
rilevazione dei bisogni, rilevazione
dei soggetti incontrati

2. Primo contatto e 
mappatura bisogni

Engagement dei destinatari, in
particolare dei soggetti più fragili,
presa in carico da parte dell’Equipe
di progetto, attivazione delle figure
specialistiche necessarie (medico,
operatore legale, psicologo, ecc),
predisposizione di interventi e
percorsi personalizzati, in
particolare per l’emersione e presa
in carico dei soggetti vulnerabili da
parte dei Servizi Territoriali

3. Presa in carico e 
attivazione interventi



Modello organizzativo ed Equipe di progetto

1. Coordinatore con esperienza in materia di
immigrazione

2. Educatore professionale/operatore psico-
sociale

3. Psicologo

4. Mediatori linguistico-culturali (a chiamata)

Operatori Equipe Risorse attivabili dal Partenariato

1. Equipe di 2° livello con esperienza etno-psicologica

2. Operatore Anti-tratta specializzato

3. Operatore legale/Consulente legale di 2° liv. (ASGI)

4. Professionisti Sanitari Volontari (MEDU)

5. Risorse della Caritas diocesana di Pistoia, attivabili
al bisogno e secondo disponibilità: risorse materiali,
economiche, umane (operatori, professionisti,
volontari)

C
A

B
IN

A
 D

I R
EG

IA
 IN

TE
G

R
A

TA

SdS Pistoiese e Referenti Partner di progetto

MODELLO ORGANIZZATIVO PROPOSTO

INDIRIZZO, VERIFICA E CONTROLLO

Referente individuato per il progetto
Servizio Anti-tratta

Operatori/Volontari ambito sanitario
Equipe 2° livello etno-psicologia

Operatore legale/ Consulente legale 2° liv.

Éq
u

ip
e

o
p

e
ra

ti
va

Servizio Sociale Territoriale

Coordinatore del progetto
Supervisione tecnica, monitoraggio e verifica indicatori 

di progetto e qualità

Raccordo costante e permanente con la SA. Responsabilità dell'esecuzione e 
della conduzione del progetto e del regolare svolgimento delle attività. 
Coordinamento équipe operativa. Connessione con i referenti partner di 

progetto e con la rete territoriale.

c
o

o
rd

in
a

m
e

n
to

 
d

e
l 

p
ro

g
e

tt
o

Servizi operanti presso la 
struttura, Servizi 

Territoriali di rete e del 
welfare locale

Educatore
Operatore psico-sociale

Psicologo
Mediatori l.c.



Allegato 3

Soggetto proponente : RTI CO&SO-ARCI-ASGI
RISORSE UMANE, INTERVENTI E SPESE AMMINISTRATIVE con Risorse SDS

1
1.1 CCNL APPLICATO per CO&SO cooperative sociali, per Arci Madiba commercio

qualifica professionale livello inquadramento numero 
addetti monte ore presunto remunerazione 

oraria/prestazione costo *

E2 1 2599,68
E1 1 1540,48
D1 1 1365,12
D1 1 2763,52
E2 1 1733,12
E2 1 554,4
Q 1 1932,8
Q 1 1932,8

 €                       14.421,92 
1.2

professione tipologia numero 
addetti monte ore presunto remunerazione 

oraria/prestazione costo *

3 2000
4 4000

 €                        6.000,00 

1 PERSONALE - TOTALE COSTI

2 COSTI INTERVENTI DIRETTI AI BENEFICIARI

3 SPESE GENERALI
3.1 SPESE AMMINISTRATIVE ESCLUSO IL PERSONALE

3.2

3 TOTALE SPESE GENERALI
TOTALE COMPLESSIVO COSTI del PERSONALE, INTERVENTI E SPESE GENERALI RIMBORSATE CON RISORSE SDS 

RISORSE NON MONETARIE  MESSE A DISPOSIZIONE DAL SOGGETTO COPROGETTANTE

1 PERSONALE (dipendenti, incarichi)
livello inquadramento / 

tipologia incarico
N. addetti monte ore presunto remunerazione oraria/prestazione costo *

direzione tecnica F1 coop. Sociali 1 300
consulenza legale professionale 3 800
operatore antitratta Q commercio 1 302

2

3

4

5
monte ore 
presunto

RISORSE MONETARIE MESSE A DISPOSIZIONE DAL SOGGETTO COPROGETTANTE

1

2

psicologo/coordinatore 96 27,08

referente monitoraggio/rilevazione dati 24 23,1

DIREZIONE TECNICA, COORDINAMENTO, CONTROLLO 
QUALITA', CONTROLLO GESTIONE ecc…

VALORE ECONOMICO  *                                                                                                   
( Fitto reale o figurativo con perizia di stima del 

canone d'affitto virtuale - Costi di esercizio in 
relazione all'impiego per le esigenze dei servizi- per 

gli immobili ad uso ufficio  max 1% del 
finanziamento )

 €                                                                                                                                                                        2.998,08 

 NEL PROGETTO viene utilizzato per

VALORE ECONOMICO *                                              
(Costi di esercizio in relazione al loro impiego per 

esigenze dei servizi)
 NEL PROGETTO viene utilizzato per

100

accompagnamenti e spostamenti per esigenze di 
progetto

320

 €                                                                    2.022,00 

RISORSE MONETARIE DI ALTRA PROVENIENZA (SPECIFICARE)

Totale

RISORSE MONETARIE PROPRIE IMPORTO *

 €                                                                           -   

80

 €                                                                1.402,00 

Totale

BENI IMMOBILI -  Descrizione e indirizzo

 €                                                                                                                                                                      20.421,92 

colloqui 

coordinamento 
colloqui 

Totale

                                                                                                                                                                        2.998,08 € 

totale costo incarichi professionali

INCARICHI PROFESSIONALI

Consulente legale
Mediatore culturale

20 100
160 25

educatore/operatore legale

64
128 21,59

30,2

27,08

64Educatore/operatore antitratta 30,2

TOTALE COMPLESSIVO RISORSE NON MONETARIE MESSE A DISPOSIZIONE DAL SOGGETTO COPROGETTANTE E NON 
RIMBORSABILI

totale costo personale dipendente
64

educatore/operatore legale
Etnoclinico

Sede  via San Biagio in Cascheri Pistoia
Sede via Antonelli, Pistoia
Sede via Giovanni da Verrazzano 1/d Pistoia

PERSONALE

educatore/operatore legale
educatore 21,33

Procedura finalizzata all’individuazione di un soggetto del Terzo Settore disponibile alla co-progettazione e alla gestione in partenariato per l’attività di mappatura dei soggetti presenti presso la parrocchia di Vicofaro e alla definizione di interventi finalizzati al decongestionamento dell’emergenza territoriale

PIANO ECONOMICO FINANZIARIO

PERSONALE DIPENDENTE

64
24,0764

 €                                                                           -   

* riferito all'intero perido di durata dell'accordo

Totale

                                                                                                                                                                        6.580,00 € 

30,2

VALORE ECONOMICO corrispondente 
alla qualifica dei contratti collettivi

costo *
ALTRE RISORSE E PRESTAZIONI (volontariato, tirocini, ecc.)
DESCRIZIONE della mansione svolta ( come previsto dalle linee guida sulla coprogettazione 
di cui Decreto 72/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali)

30.000,00 €                                                        

automezzi

120

ALTRE RISORSE E PRESTAZIONI (Beni strumentali,  ecc)
DESCRIZIONE: VALORE ECONOMICO *                    NEL PROGETTO viene utilizzato per

BENI MOBILI (es. mobilio, arredi, strumenti d'ufficio, strumenti tecnici e attrezzature, 
automezzi, ecc)
DESCRIZIONE:

Totale  €                                                                   320,00 

 €                                                                   300,00 

10
8

10

30
100



 

 

 

                    SOCIETA’ DELLA SALUTE PISTOIESE 

Convenzione per la realizzazione e la gestione in partenariato di servizi e 

interventi per l’attività di mappatura dei soggetti presenti presso la par-

rocchia di Vicofaro e alla definizione di interventi finalizzati al deconge-

stionamento dell’emergenza territoriale a seguito della Delibera di Regione 

Toscana n. 802 del 10/07/2023 avente ad oggetto “Assegnazione di contributi 

alle Zone distretto per esigenze territoriali di natura straordinaria”. 

TRA: 

-La Dott.ssa Silvia Mantero nata a Pistoia il 08/11/1976, la quale inter-

viene nel presente atto non in proprio, ma in nome e per conto della Società 

della Salute Pistoiese (da ora in poi anche SdsP.se) (P.I. 90048490479), che 

rappresenta in qualità di Direttore. 

E: 

-Il Sig. Giacomo Billi nato a Firenze (FI) il 04/07/1964 non in proprio, ma 

in nome e per conto di CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà- 

Consorzio di cooperative sociali – Società cooperativa sociale con sede le-

gale in Firenze (FI) Via Val di Pesa n. 1 C.F. e P.I. 04876970486, numero 

di iscrizione presso il Registro delle Imprese di Pistoia FI – 497755 (di 

seguito collaboratore o soggetto collaboratore). 

E: 

-La Sig.ra Silvia Bini nata a Prato (FI) il 19/02/1974 non in proprio, ma in 

nome e per conto di Arci Madiba ONLUS. con sede legale in Via Giovanni da 

Verrazzano, 1, 51100 Pistoia (PT)- C.F 90052710473 

E: 



 

 

 

-Il Sig. Lorenzo Trucco nato a Novi Ligure (AL) il 07.02.1948 non in pro-

prio, ma in nome e per conto dell'Associazione degli Studi Giuridici per 

l’Immigrazione ASGI APS con sede legale in Via Gerdil,7, 10152 Torino - 

C.F.97086880156 

PREMESSO CHE 

● l’art. 55 del Codice del Terzo Settore (D. Lgs.117/2017) disciplina la co-

progettazione come un istituto finalizzato alla definizione ed eventualmente 

alla realizzazione di specifici progetti di servizi o di interventi finaliz-

zati a soddisfare bisogni definiti; 

•la sentenza della Corte Costituzionale n. 131 del 2020 sancisce la piena 

legittimazione degli istituti del Codice del Terzo Settore (co-programma-

zione, co-progettazione, accreditamento) definendoli “amministrazione condi-

visa” 

•la Legge Regione Toscana 22 luglio 2020 n. 65, art. 9 comma 1 stabilisce 

che le amministrazione pubbliche “assicurano il coinvolgimento degli enti 

del Terzo Settore anche mediante l’attivazione di procedimenti di co-pro-

grammazione confermando che la collaborazione di questi ultimi rappresenta 

la modalità ordinaria di partnership; la legge regionale, all’art. 11, indi-

vidua la cornice giuridico amministrativa in cui si colloca la procedura di 

co-progettazione precisando il ruolo pro attivo degli ETS e conseguentemente 

la loro responsabilità nella definizione degli interventi, anche attraverso 

l’apporto di proprie risorse, così come era già previsto nella Legge 328/200  

•la Legge 120/2020, conversione del D.L. “Semplificazione” 16 luglio 2020 n. 

76, prevede che gli istituti dell’amministrazione condivisa (art. 55-57 del 

D. Lgs. 117/2017) come li ha definiti la Corte Costituzionale, sono soggetti 



 

 

 

alle disposizioni della Legge 241/1990 ed alla disciplina del Codice Civile 

per ciò che attiene la fase di stipula degli accordi contrattuali ed alla 

esecuzione degli stessi (art. 30 del D.Lgs.50/2016), divenendo, a pieno ti-

tolo, strumenti a disposizione della Pubblica Amministrazione per concludere 

rapporti con gli ETS; si tratta di una modifica al codice dei contratti pub-

blici che dà forte impulso ad una piena attuazione del principio di sussi-

diarietà; 

•Vista la Delibera di Regione Toscana n. 802 del 10/07/2023 avente ad og-

getto “Assegnazione di contributi alle Zone distretto per esigenze territo-

riali di natura straordinaria”. 

•il Direttore della Società della Salute Pistoiese Dott.ssa Silvia Mantero, 

responsabile del procedimento, con propria determinazione n° 228 del 21-08-

2023 avviava una istruttoria pubblica al fine di individuare Enti del Terzo 

settore per la realizzazione delle attività di mappatura dei soggetti pre-

senti presso la parrocchia di Vicofaro e alla definizione di interventi fi-

nalizzati al decongestionamento dell’emergenza territoriale di cui Dgrt. 802 

del 10/07/2023; 

•con la determinazione n°278 del 08-09-2023, si nominava il nucleo di valu-

tazione per la disamina delle proposte progettuali del procedimento di co-

progettazione e per l’individuazione del soggetto gestore disponibile a col-

laborare al suddetto progetto; 

•Preso atto che con determinazione n°285 del 12-09-2023 si è proceduto ad 

approvare i verbali del nucleo di valutazione e ad avviare la procedura di 

co-progettazione con i soggetti individuati in:  



 

 

 

- CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà-Consorzio di coopera-

tive sociali–Società cooperativa sociale con sede legale in Firenze (FI) Via 

Val di Pesa n. 1 C.F. e P.I. 04876970486 (collaboratore) il quale ha indivi-

duato come esecutori: 

     -Intrecci cooperativa sociale (C.F. 009955204759) 

     -Gruppo Incontro Società Cooperativa Sociale (C.F 01576110470); 

- Arci Madiba ONLUS. con sede legale in Via Giovanni da Verrazzano, 1, 51100 

Pistoia (PT)- C.F90052710473; 

- Associazione degli Studi Giuridici per l’Immigrazione ASGI APS con sede 

legale in Via Gerdil,7, 10152 Torino (TO) - C.F.97086880156; 

• Con determinazione del Direttore n° ........ del ............ è stato ap-

provato il progetto esecutivo finale e individuate le risorse; 

TUTTO CIO' PREMESSO CONVENGONO 

quanto stabilito negli articoli che seguono: 

Articolo 1 – OGGETTO 

Realizzazione delle attività di supporto alle fragilità dei soggetti pre-

senti presso la parrocchia di Vicofaro e alla definizione di interventi fi-

nalizzati al decongestionamento dell’emergenza territoriale di cui alla 

Dgrt.802 del 10/07/2023; 

L’ Intervento delinea i seguenti obiettivi generali: 

1. Collaborazione con le realtà, che a vario titolo, sono presenti in sup-

porto alla Parrocchia di Vicofaro 

2. Contatto e ascolto di tutte le persone presenti al fine della rilevazione 

dei bisogni, anche tramite la collaborazione con gli enti e soggetti ope-

ranti sul territorio e soggetti sostenitori 



 

 

 

4. Attività di progettazione individuale prevedendo soluzioni di uscita/au-

tonomia in collaborazione con i servizi territoriali e la rete di riferi-

mento  

5. Supporto a situazioni di particolare vulnerabilità anche in emergenza in 

collaborazione con i servizi socio-sanitari territoriali aziendali e regio-

nali 

L’operatività del progetto sarà assicurata da équipe multidisciplinare dedi-

cata e da un’azione trasversale di coordinamento che sarà realizzata in 

stretta connessione con la SdS e con tutti i soggetti coinvolti (servizi 

territoriali, rete, partenariato, ecc.). 

Per la realizzazione del progetto si prevede, infatti: 

1.la creazione di una Cabina di regia integrata con la SdS P.se, alla quale 

parteciperà il coordinatore di progetto, accompagnato dai referenti dei 

partner. La Cabina di regia avrà la funzione di supervisione sull’andamento 

generale del progetto, monitoraggio degli obiettivi raggiunti e predisposi-

zione di eventuali azioni successive. 

2.l’attuazione di incontri di coordinamento delle attività, ai quali parte-

ciperanno tutti gli operatori in équipe ed eventuali altre figure di riferi-

mento.  

Articolo 2 – DESTINATARI DELL’INTERVENTO 

L’attività di rivolge alle persone soggiornanti presso la parrocchia di Vi-

cofaro a Pistoia. Nello specifico: 

- Soggetti ospitati all’interno dei locali della parrocchia di Vicofaro uo-

mini, donne, nuclei familiari. 



 

 

 

- Soggetti frequentanti i locali della parrocchia di Vicofaro anche se non 

effettivamente ospitati. 

Articolo 3 - DURATA 

Il presente accordo decorre dal 16/10/2023 e termina il 31/01/2024 salvo 

quanto previsto all’art.7 “RINEGOZIAZIONE DEI CONTENUTI DELL’ACCORDO DURANTE 

LA SUA VIGENZA – MODIFICA ALLADURATA DELL’ACCORDO” del presente atto. 

ART. 4 – VALORE COMPLESSIVO DEGLI INTERVENTI DI CO-PROGETTAZIONE 

Il valore complessivo degli interventi e servizi oggetto del presente atto 

ammonta a € 30.000,00 salvo quanto previsto all’art.7 “RINEGOZIAZIONE DEI 

CONTENUTI DELL’ACCORDO DURANTE LA SUA VIGENZA – MODIFICA ALLA DURATA 

DELL’ACCORDO” del presente atto. 

Articolo 5 - RIMBORSO SPESE 

Il contributo monetario della Sds P.se è pari a € 30.000 (fuori dal campo di 

applicazione dell’IVA) e viene erogato a titolo di rimborso delle spese ef-

fettivamente pagate e documentate. 

I pagamenti relativi ai rimborsi spesa sono effettuati entro il termine mas-

simo di 30 giorni dalla verifica e controllo positivo dei giustificativi di 

spesa. 

I giustificativi di spesa sono valutati sia dal punto di vista della con-

gruità sia dal punto di vista dell’attinenza agli interventi e servizi di 

cui trattasi e potranno essere rifiutati in caso di non pertinenza oppure 

soggetti a richiesta di chiarimento da parte del servizio competente. 

Modalità operative per la rendicontazione, compreso il cofinanziamento dei 

soggetti collaboratori: 



 

 

 

-presentazione lettera di incarico per ciascun operatore con la specifica 

del periodo e delle ore dedicate al progetto; 

-dichiarazione di indetraibilità o detraibilità dell’IVA; 

-giustificativi di spesa e relativi pagamenti; 

- nota di debito e relazione del periodo rendicontato. 

Art. 6 - OBBLIGAZIONI 

La collaborazione con la Sds P.se avviene secondo quanto stabilito nell’Av-

viso Pubblico, nel presente accordo e relativi allegati, debitamente sotto-

scritti da parte dei contraenti. Il collaboratore ha l’obbligo: 

-di realizzare gli obiettivi previsti nel progetto definitivo con le moda-

lità operative e gestionali nello stesso individuate; 

-di collaborare con i referenti di progetto della Sds P.se e con gli altri 

soggetti del Terzo Settore. 

ART. 7 - RINEGOZIAZIONE DEI CONTENUTI DELL’ACCORDO DURANTE LA SUA VIGENZA – 

MODIFICA ALLA DURATA DELL’ACCORDO 

I soggetti collaboratori devono eseguire la prestazione in conformità al 

progetto definitivo risultante dal tavolo concertato di co-progettazione. 

La Sds P.se, in qualsiasi momento, può riattivare la co-progettazione a 

fronte di nuovi bisogni, necessità, nuove opportunità dei servizi e inter-

venti, anche integrando il tavolo di discussione critica con nuovi soggetti 

pubblici e privati ritenuti idonei e funzionali per lo sviluppo del pro-

getto. 

In seguito alla riapertura dei tavoli di coprogettazione, i contenuti del 

progetto definitivo, compreso il piano economico-finanziario, potranno su-

bire una revisione. 



 

 

 

I soggetti collaboratori potranno, in ogni momento, aumentare il proprio co-

finanziamento a fronte di modifiche al contenuto del progetto iniziale. 

Se, nel periodo di vigenza del contratto, la Società della Salute Pistoiese 

fosse assegnataria di ulteriori finanziamenti sulle tematiche oggetto del 

presente accordo, la coprogettazione potrà essere riaperta e i soggetti 

partners potranno essere chiamati a proseguire gli interventi anche oltre il 

termine previsto oppure a rimodulare gli interventi e i servizi su eventuali 

nuovi bisogni e necessità del territorio. 

Anche nel caso in cui, al termine del contratto, la SDS P.se non benefi-

ciasse di ulteriori finanziamenti la stessa si riserva comunque la possibi-

lità di riattivare la coprogettazione, senza una nuova procedura. 

La durata del contratto può essere modificata nel caso si renda necessario, 

in corso di esecuzione, al fine di esercitare l'opzione di proroga limitata 

al tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura avviata 

per l'individuazione del nuovo collaboratore, agli stessi prezzi, patti e 

condizioni. 

ART. 8 – MONITORAGGIO DEGLI INTERVENTI E SERVIZI 

Le attività del progetto sono soggette a monitoraggio tramite l’attivazione 

di una cabina di regia permanente riunita con cadenza bisettimanale finaliz-

zata a verificare, migliorare ed eventualmente adeguare i servizi e gli in-

terventi in itinere. Del tavolo fanno parte i rappresentanti del partena-

riato (Sds P.se e soggetti collaboratori) e i rappresentanti del soggetto 

interessati dall'intervento. 

ART. 9 - GARANZIE PRESTATE 



 

 

 

I soggetti collaboratori hanno prodotto a questa Amministrazione, a titolo 

di garanzia fideiussoria per gli adempimenti contrattuali, cauzione defini-

tiva a mezzo polizza Fideiussoria: 

-Arci Madiba ONLUS: n. ........... rilasciata da ............ Agenzia 

............ in data .........., per l’importo complessivo di € ......... 

pari al 10% dell’importo.................; dimezzato solo se in possesso 

della certificazione del sistema di qualità serie UNI EN ISO 9000. 

-Co&so Consorzio per la Solidarietà: ...........rilasciata da 

...............Agenzia .........., in data.........., per l’importo comples-

sivo di ............pari al 10%dell’importo contrattuale di euro ........... 

dimezzato se in possesso della certificazione del sistema di qualità serie 

UNI EN ISO 9000. 

- Associazione degli Studi Giuridici per l’Immigrazione ASGI APS: rilasciata 

da ...........in data ........... pari al 10% dell’importo contrattuale di 

euro ........... e dimezzato se in possesso della certificazione del sistema 

di qualità serie UNI EN ISO 9000 

I soggetti collaboratori, si assumono la responsabilità di danni a persone o 

cose, sia per quanto riguarda i danni relativi ai dipendenti, sia per quanto 

concerne i danni che essa dovesse arrecare a terzi in conseguenza 

dell’espletamento del servizio e delle attività connesse, sollevando la Sds 

P.se da ogni responsabilità al riguardo. A tal fine ha prestato assicura-

zione di responsabilità civile per danni di cui al precedente capoverso, os-

sia RCT/RCO a mezzo Polizza: 

●Arci Madiba: n. ..................rilasciata da …………. in data........valida 

fino al ................. 



 

 

 

●CO&SO: n. ..................rilasciata da …………………..in data........valida 

fino al .................. 

●Intrecci: n. ..................rilasciata da……………………………… in data........va-

lida fino al ..................  

●Incontro: n. ..................rilasciata da ………………………..in data........va-

lida fino al .................. 

●Asgi Aps: n. ..................rilasciata da ………………………..in data........va-

lida fino al .................. 

ART. 10 - PENALI - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER INADEMPIMENTO 

In caso di inadempimento degli obblighi contrattuali assunti dal collabora-

tore, il responsabile del procedimento può applicare una penale individuata 

fra lo 0,5 per mille e l’1 per mille del contributo della Sds P.se. 

Il RUP provvede ad assegnare un termine perentorio di quindici giorni entro 

e non oltre il quale i soggetti collaboratori dovranno eseguire le prescri-

zioni assegnate dalla Sds P.se, trascorso detto termine e qualora l'inadem-

pimento permanga: 

-in caso di inadempimento grave il RUP risolve l’accordo; 

-in caso di inadempimento lieve il RUP applica la penale. 

Nel caso di risoluzione del presente accordo, i collaboratori hanno diritto 

al rimborso delle spese regolarmente sostenute, decurtate degli oneri ag-

giuntivi derivanti dallo scioglimento dell’accordo stesso. 

La Sds P.se ha il diritto di chiedere, in qualunque momento e anche senza 

previa applicazione di penale, la risoluzione del contratto, previa diffida 

ad adempiere, ai sensi degli artt. 1453 e 1454 C.c. 

ART. 11 - CONTRATTI COLLETTIVI 



 

 

 

I soggetti collaboratori si obbligano al rispetto e all'applicazione inte-

grale della normativa e degli adempimenti previsti dal contratto collettivo 

nazionale del lavoro per i dipendenti. 

ART. 12 - TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

I soggetti collaboratori assumono a proprio carico tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, della Legge 

13.08.2010 n. 136. 

A tal fine, i soggetti collaboratori devono riportare su tutti i giustifica-

tivi di spesa presentati alla Sds P.se la dicitura “Attività presso la par-

rocchia di Vicofaro” e l’indicazione del periodo di riferimento. 

Il mancato utilizzo da parte dell’operatore economico del bonifico bancario 

o postale ovvero degli strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

delle transazioni costituisce causa di risoluzione del presente contratto. 

I soggetti collaboratori hanno comunicato a questa stazione appaltante, come 

previsto dalla predetta legge, gli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato, utilizzato, anche in via non esclusiva, per le commesse pubbliche, 

ovvero: 

 ARCIMADIBA ONLUS:  

 CO&SO:  

 GRUPPO INCONTRO:  

 INTRECCI COOPERATIVA SOCIALE:  

 ASGI APS: 

I soggetti collaboratori comunicano, come sancito dalla legge 136/2010, le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul pre-

detto conto corrente dedicato, con indicazione di ruolo e dei poteri ovvero: 



 

 

 

 Per ARCIMADIBA ONLUS: 

 Per CO&SO: 

 Per INTRECCI COOPERATIVA SOCIALE: 

 Per GRUPPO INCONTRO: 

 Per ASGI APS: 

ART. 13 – RECESSO 

La Sds P.se può recedere dal contratto in qualsiasi momento, previo rimborso 

delle spese regolarmente sostenute relative al servizio oggetto del presente 

accordo. L'esercizio del diritto di recesso è preceduto da formale comunica-

zione ai soggetti collaboratori (eseguibile con Posta Elettronica certifi-

cata PEC o altro mezzo ritenuto idoneo) con preavviso non inferiore a venti 

giorni. 

ART. 14 - CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 

La Sds P.se si riserva la facoltà di risolvere il contratto ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 1456 C.c. (Clausola Risolutiva Espressa) nei seguenti 

casi: 

a) il venir meno, per qualsiasi causa, della copertura assicurativa prestata 

per la stipula del presente contratto e questa non sia prontamente ripristi-

nata; 

b) il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni dei 

flussi finanziari. 

ART. 15 - CODICE DI COMPORTAMENTO E ONORABILITA’ DEL PERSONALE 

I collaboratori si obbligano, nell’esecuzione degli interventi, al rispetto 

del “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” approvato con D.P.R. 



 

 

 

n.62/2013 che le parti dichiarano di aver letto e compreso. La violazione 

degli obblighi di comportamento, comporterà per la Sds P.se la facoltà di 

risolvere il contratto, qualora in ragione della gravità o della reitera-

zione, la stessa sia ritenuta grave, senza alcun diritto a risarcimenti o 

compensi per le prestazioni da effettuare. 

ART. 16 - CONTROVERSIE 

Per le eventuali controversie relative al presente contratto e che le parti 

ritenessero di non poter comporre in via amministrativa, sarà competente 

esclusivo il Foro di Pistoia. 

ART. 17 - SPESE E REGISTRAZIONE  

Tutte le eventuali spese conseguenti ed inerenti al presente contratto nes-

suna esclusa, sono a carico dei soggetti collaboratori. 

Il presente atto, stipulato in modalità elettronica con firma digitale, non 

è esente da imposta di bollo ai sensi Dell'articolo 17 del D. Lgs. n. 

460/1997. 

Si dà atto che i soggetti collaboratori sono iscritti all’albo regionale 

delle Cooperative di Solidarietà Sociale con i seguenti estremi:  

 CO&SO-CONSORZIO PER LA SOLIDARIETA':  

 INTRECCICOOPERATIVA SOCIALE:  

 GRUPPO INCONTRO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE:  

 ARCIMADIBA ONLUS:  

 ASGI APS: 

ART. 18 – GARANZIA DI PROTEZIONE E RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI. 

La Sds P.se dichiara che, in esecuzione degli obblighi imposti dal Regola-

mento U.E. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, 



 

 

 

relativamente al presente accordo, potrà trattare i dati personali del con-

traente sia in formato cartaceo che elettronico, per il conseguimento di fi-

nalità di natura pubblicistica ed istituzionale, precontrattuale e contrat-

tuale e per i connessi eventuali obblighi di legge. Il trattamento dei dati 

avverrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche corre-

late alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la pro-

tezione dei dati. In qualsiasi momento si potranno esercitare i diritti di 

cui agli art. 15 e seguenti del Regolamento U.E. 679/2016. Agli stessi ob-

blighi imposti dalla normativa vigente in materia di protezione e riserva-

tezza dei dati personali è soggetto il "Soggetto Collaboratore", in quanto 

in possesso, ai fini dell'esecuzione del presente accordo, di dati personali 

sensibili. 

I soggetti collaboratori saranno nominati responsabili esterni per il trat-

tamento dei dati. 

FIRME: 

 Direttrice della Società della Salute Pistoiese                      

Dott.ssa Silvia Mantero: 

 CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà - Consorzio di 

cooperative sociali – Società cooperativa sociale 

        Giacomo Billi: 

 Arci Madiba ONLUS 

        Silvia Bini: 

 ASGI APS Associazione degli Studi Giuridici per l’Immigrazione 

       Lorenzo Trucco: 

 



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 372 del 25-10-2023 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  25-10-2023    al  09-11-2023 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  10-11-2023     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


